3 Notre-Dame de Lue, commune de Luc-Armau, canton des Terres des Luys et Coteaux du Vic-Bilh,
département des Pyrénées-Atlantiques. D'apres le Dictionnaire topographique des Basses-Pyrénées, p. 105,
Luc possédait en 1385 un hopital, qui relevait d'une commanderie de Malte dépendant de Caubin
et Morlaas. Cette modeste communauté ne comptait que 4 feux en 1385. Voir aussi 1'abbé Jean
Marseillon, Histoire du Montanerez, 1878, p. 158. Dans l'inventaire des biens de l'abbaye de Larreule
en 1680 (ADG, I 1924, p. 16) les visiteurs constatent que I'église du Luc reléve désormais du
commandeur de Malte : « ce que n'aurions pas aussi faict au lieu du Lucq en Bearn pour avoir aprins
qu'on n'y percoit plus tien e que c'est le seigneur commandeur que ce 1'a atribué [sic]. »

4 Estirac, commune du canton du Val d'Adour-Rustan-Madiranais, département des Hautes-
Pyrénées, au nord de Maubourguet. Le lieu de Staraco est signalé dans I'Enguéte de 1300 et la paroisse
de Stiraco dans les pouillés de 1342 et 1379.

5 Sans doute Pontiacq, commune de Pontiacq-Viellepinte, canton du Pays de Morlaas et du
Montanéres, Pyrénées-Atlantiques. Le lieu de Ponteac est mentionné dans le censier de 1385, il
comptait 10 feux et appartenait au bailliage de Montaner, d'apres le Dictionnaire topographique des
commnnes des Basses-Pyrénées, p. 138. Le seigneur pouvait détacher des serfs de sa terre et les donner,
les échanger, ou méme les vendre pour la culture d’une autre terre. Voir aussi l'abbé Jean Marseillon,
Histoire du Montanerez, 1878, p. 159.
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[8. sauveté de ’abbaye]

No-77-tum quoque voluit habere hzec cunctis mortalibus, tam 78presentibus, quam
futuris, et omnibus filiis suis, tam pre-79-sentibus, quam futuris, et omni stirpi sua,
quod tali tenore 80locum illum ab omni censu in presentia domini Mansionis,
81liberum absolvit, ut filii sui tantum defensores hujus loci 82existant, et receptum
ibi non querant, et nisi abbas ultro-83-neus eis obtulerit, panem ibi non comedant.
Si quis contra 84abbatem querelas habuerit, filii sui in eodem loco de abbate [p. 223]
85justitiam faciant, et nullum damnum 86ab eo exigant.

Postquam venerabilis vite Mansio! 87sux carnis deferens ergastulum, scandit
astrigerum, 88atque visus est intrare in sui Domini gaudium, successit 89vicecomite
favente Ottone, abbas Sancio2.

[9. donations par Guillaume d'Ars a Saint-Pierre du Tilh]

In his diebus, %pro animaz suz remedio, devenit quidam Guillelmus 91Arsi3,
conversus in eodem loco dominus, qui dedit unius 92edere, quod est Sazncti Petri
de Tilio4, et medietatem unius 93vinez, cum uno villano.